
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1897 - Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico –  POR Campania 2000/2006 - 
Asse IV  Misura 4.2. Rideterminazione impegno programmatico previsto a valere sulle risorse as-
segnate alla Misura 4.2 del POR Campania 2000/2006 dalle DD.G.R. n. 1204 del 23/09/2005 e 522 
del 28/04/2006. 
 

PREMESSO 

– che, con Decisione C(2000) dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale (POR) 2000/2006 della Regione Campania; 

– che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e per ultimo con delibera n. 239 del 08/02/2008, il Testo Coordinato del Complemento di 
Programmazione (CdP); 

– che il POR Campania 2000/2006 e relativo CdP prevedono sub Misura 4.2 il sostegno allo sviluppo 
del tessuto imprenditoriale regionale; 

– che, in particolare: 

• l’Azione A - sottoazione A1– della Misura prevede, tra l’altro, il sostegno alle PMI della Regione 
Campania mediante il finanziamento di azioni mirate della L. 488/92 attraverso apposite 
convenzioni con il Ministero delle Attività Produttive –MAP- (Rep. n. 12316 del 09/08/2001 e 
successivo Addendum sottoscritto il 01/12/2006); 

• l’Azione A - sottoazione A2– della Misura prevede la partecipazione al finanziamento dei 
Contratti di Programma, nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Poli e Filiere Produttive” 
con il MEF di cui all’Intesa Istituzionale di Programma sottoscritta il 16/02/2000 tra Governo 
Nazionale e Regione Campania, attraverso apposita convenzione stipulata con il MAP (Rep. n. 
13053 del 18/07/2002);   

RILEVATO 

– che, relativamente alla citata sottoazione A1, la Giunta Regionale, con delibera n.522 del 
28/04/2006, ha destinato, a valere sulle risorse finanziarie assegnate alla Misura 4.2 del POR 
Campania 2000/2006, l’importo di € 80.000.000,00 al cofinanziamento dei progetti delle PMI ubicate 
nel territorio campano, ammissibili ma non agevolati per esaurimento delle risorse (esito istruttorio 
con indice 4), limitatamente al contributo concedibile per le attività di industrializzazione ai sensi della 
L. 488/92 industria, di cui alla graduatoria relativa al 2° bando PIA-Innovazione previsto dalla Misura 
2.1.a del PON “Sviluppo imprenditoriale locale”; 

– che, relativamente alla citata sottoazione A2, la Giunta Regionale, con delibera n. 1204 del 
23/09/2005 e successiva delibera n. 2071 del 14/12/2006, ha approvato il cofinanziamento del 
Contratto di Programma promosso dal “Consorzio Industrie Polo della Qualità S.c.a r.l.”, per un 
importo di € 7.450.000,00, con imputazione programmatica della spesa a valere sulle risorse 
assegnate alla Misura 4.2 del POR Compania 2000/2006; 

PRESO ATTO 

– relativamente ai suddetti interventi afferenti la sottoazione A1, della nota prot n. 45338 del 
06/12/2007 con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico (ex MAP) ha rideterminato, sulla base 
dei contratti stipulati dalle imprese di cui al punto precedente con la CDP, in € 49.783.160,00 le 
risorse regionali occorrenti per il contributo complessivo concedibile ai sensi della L.488/92 per le 
attività di industrializzazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



– relativamente a quanto suddetto con riguardo alla sottoazione A2, della nota del 27/08/2007 con la 
quale il Presidente della S.c.a r.l. Industria Polo della Qualità ha prodotto formale rinuncia alle 
agevolazioni previste dallo strumento Contratto di Programma; 

– del parere dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale 2000-2006 acquisito in data 
15 ottobre 2008; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere: 

– alla rideterminazione in € 49.783.160,00 della somma da destinare al cofinanziamento delle attività di 
industrializzazione previste dalle PMI campane inserite nella graduatoria di merito del 2°bando PIA 
Innovazione con esito istruttorio conclusivo di indice 4; 

– alla revoca della DGR n. 1204 del 23/09/2005 di approvazione del cofinanziamento del CdP 
“Consorzio Industrie Polo della Qualità S.c.a r.l.” ed alla consequenziale rettifica della DGR n.2071 
del14/12/2006; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 02 “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo 
Economico” 
La Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 
– di rideterminare in € 49.783.160,00 l’importo, precedentemente quantificato con DGR n. 522 del 

28/04/2006 in € 80.000.000,00, da destinare al cofinanziamento delle attività di industrializzazione 
previste dalle PMI campane inserite con esito istruttorio conclusivo di indice 4 nella graduatoria di 
merito del 2°  bando PIA Innovazione della Misura 2.1.a del PON “Sviluppo imprenditoriale locale”, a 
valere sulle risorse assegnate alla Misura 4.2 del POR Campania 2000/2006; 

– di revocare la DGR n. 1204 del 23/09/2005 concernente l’approvazione del cofinanziamento, per un 
importo di € 7.450.000,00, del Contratto di Programma “Consorzio Industrie Polo della Qualità S.c.a 
r.l.”, a valere sulle risorse assegnate alla Misura 4.2 del POR Campania 2000/2006; 

– di rettificare, in coerenza con la suddetta revoca, la DGR n. 2071 del 14/12/2006 ivi eliminando la 
conferma dell’impegno programmatico di € 7.450.000,00 a favore del CdP “Consorzio Industrie Polo 
della Qualità S.c.a r.l.”; 

– di confermare tutto quanto disposto dalla citata DGR n. 2071 del 14/12/2006 e non espressamente 
modificato dal presente atto; 

– di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alle Aree Generali di Coordinamento 
09, Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale, 12, Sviluppo 
Economico, ai Settori proponenti ed al Settore 01.02, Stampa Documentazione Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


